

## سقوط سعودی

ردپای ترامپ  
در بازداشت‌های عربستان

چه اتفاقی افتاده که دربار سعودی نگران فساد اقتصادی شده و در اقدامی ناگهانی، با تشکیل این کمیته، دست کم ۲۰ نفر از افراد مهم خاندانی و کشوری و لشکری را بازداشت یا عزل کرده است؟ ناظران سیاسی می‌گویند بازداشت ۱۱ شاهزاده سعودی معانی دیگری غیر از آنکه منابع سعودی مدعی هستند دارد، چرا که این اقدام ناشی از تکمیل فرآیند قبضه کردن قدرت توسط بن‌سلمان است و این قدرت‌طلب ۳۲ ساله با این اقدام آخرین جبهه مخالف خود در راه دستیابی به پادشاهی و اختیار عمل کامل را از میان برداشت و مخالفان سیاست خارجی خود را سرکوب کرد. به نظر می‌رسد در ایجاد دعای روزنامه هافینگتون پست در رابطه با وجود یک کودتا از سوی ولیعهد عربستان کاملا منطقی باشد. این روزنامه در مطلب جدید خود در این باره نوشت: «به نظر می‌رسد میان سفر محرمانه چند روز پیش جارد کوشنر، داماد ترامپ به عربستان، پرتاب موشک به سمت ریاض از سوی یمن و فرار سعد حریری به عربستان و استعفاى وی، ارتباطی وجود داشته باشد. آنچه برمی‌آید دخیل بودن کوشنر در این اتفاقات است.» هافینگتون پست ۲ گزینه را منشأ اتفاقات اخیر عربستان دانست: «یا ولیعهد عربستان به دنبال قبضه کردن قدرت، اقدام به بازداشت شاهزادگان مخالف خود کرد یا کوشنر با استاندارد سرویس‌های اطلاعاتی دولت پهرن خود، به او خبر از چیزی داده که منجر به بازداشت‌های اخیر شده است.» چیزی که مشخص است، اینکه اختلاف شدید بین بن‌طلال به عنوان فردی بسیار تأثیرگذار و قدرتمند در خاندان سلطنتی و عرصه بین‌الملل و ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا که بیش از روسای جمهور سلف خود، میل به نزدیک شدن به عربستان دارد، می‌تواند ارتباط عمیقی با اتفاقات اخیر داشته باشد. روزنامه مترو جاپان انگلیس به نقل از نشریه پولیتیکو گزارش داد، هفته گذشته جارد کوشنر یک سفر سریع محرمانه به عربستان داشت. پس از ایشای قبضه توسط پولیتیکو، یکی از منابع کاخ سفید به نام تام باراک که از ابرسرمایه‌داران نزدیک به ترامپ هم هست، علت این سفر را تلاش کوشنر برای تحقق صلح بین اسرائیل و فلسطین دانست اما با راستی علت سفر سه باره داماد ترامپ به عربستان از آغاز ریاست جمهوری وی تاکنون چه معنایی می‌تواند داشته باشد؟

## محاکمه علنی شاهزاده‌های سعودی

در این میان شیخ سعود السعود، دادستان کل عربستان سعودی دوشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «تمام شاهزاده‌ها و چهره‌های سیاسی و اقتصادی بازداشت‌شده به طور جداگانه مورد بازجویی قرار می‌گیرند. تعداد زیادی شواهد جمع‌آوری شده و همه بازداشت‌شده‌ها، دسترسی کاملی به امکانات حقوقی خواهند داشت و محاکمه به سرعت و به طور علنی برگزار خواهد شد.

## ترور شاهزاده سعودی



منابع رسمی در عربستان سعودی، یکشنبه‌شب گزارش دادند بالگرد حامل منصور بن مقرن بن عبدالعزیز، امیر منطقه عسیر در جنوب این کشور سقوط کرد و در این حادثه تمام سرنشینان بالگرد کشته شدند. پایگاه انگلیسی می‌دیل‌ایست‌آی به نقل از یک مقام سعودی گزارش داد، شاهزاده منصور بن مقرن در حال فرار از کشور بود که بالگردش سقوط کرد. هم‌زمان روزنامه عبری‌زبان دیمبعوت آحارونوت گزارش داد این بالگرد توسط یک هواپیمای جنگی هدف گرفته شده است. منصور بن مقرن از مخالفان سرشناس محمد بن‌سلمان بود. سخنان او در دیدار با شیخ محمد البشیری، رئیس سابق دارالتحفظ عسیر نشان از انتقاد از سیاست‌های دینی و فرهنگی بن‌سلمان داشت. او در این سخنان علمی دینی را باعث فخر عربستان دانست و سخنان آن را راه گشای مشکلات نامید. او در دیدار با قبایل مختلف عسیر، حفظ اعتقادات و حمایت دینی را باعث فخر عربستان دانست و سخنان آن را راه گشای مشکلات نامید. او در دیدار با قبایل مختلف عسیر، حفظ اعتقادات و حمایت دینی را باعث فخر عربستان دانست و سخنان آن را راه گشای مشکلات نامید. او در دیدار با قبایل مختلف عسیر، حفظ اعتقادات و حمایت دینی را باعث فخر عربستان دانست و سخنان آن را راه گشای مشکلات نامید.



## بن‌سلمان با اخراج محافظان نخست‌وزیر لبنان او را تحت‌الحفظ ریاض آورده است

## هادی و حریری در بند سعودی



پیام‌ها پاسخ دهند به شرط اینکه هیچ حرفی درباره مکان اقامت و مسائل دیگر مطرح نکنند. الحریری پس از دیدار با یک مسؤول عالی‌رتبه امنیتی و نیز دیدار با «تامر السبهان» وزیر مشاور شاه سعودی در امور خلیج فارس بیانیه استعفاى خود را که از سوی این روزنامه لبنانی در تازه‌ترین گزارش خود درباره وضعیت حریری نوشت: او که تابعیت دوگانه سعودی - لبنانی دارد، روز جمعه همانند ۴۹ شاهزاده و تاجر دانه‌درشت سعودی به اتهام فساد مالی توسط بن‌سلمان به ریاض احضار و سسپس به یکی از ویلاهای وابسته به گروه ریتز کارلتون در حوالی هتل ریتز کارلتون که سایرین در آن حبس هستند، برده شد. در ادامه این گزارش آمده است: «بلافاصله پس از بازگشت حریری به ریاض در روز جمعه گذشته، مسؤولان امنیتی سعودی تلفن همراه او و اعضای تیم امنیتی‌اش را گرفتند و محافظان او را مخیر بین ماندن یا بازگشت به بیروت کردند با این توضیح که در صورت ترک ریتز کارلتون دیگر امکان بازگشت به آن را ندارند. ۴ تن از اعضای تیم محرمانه حریری به درخواست خودش به منزلش رفتند تا در کنار سعد و فرزندانش باشند و خود حریری به همراه ۲ محافظ دیگر خود (عبدالعرب و یک نفر دیگر) در ویلا باقی ماندند. آنها اجازه داشتند در طول روز چند بار از تلفن همراه خود استفاده کنند و از طریق «واتساپ» به

پیام‌ها برای خروج امن و آبرومندانه حریری از عربستان باشند. «میشل عون» رئیس‌جمهوری لبنان پارلمان در تملس با مصر و اردن خواستار میانجیگری آنها در این باره شدند و «ولید حنبلاط» رهبر حزب سوسیالیست ترقی‌خواه نیز به طرف‌های فرانسوی و بریتانیایی متوسل شد اما نتیجه‌ای در بر نداشت، تا جایی که یکی از دیپلمات‌های لندن در ریاض اجازه ملاقات با حریری در مقر اقامتش را پیدا نکرد. آمریکایی‌ها هم که به کلی دخالتی در ماجرا نکرده‌اند میانجیگری فرانسه نیز شب دوشنبه به شکست انجامید و ولیعهد سعودی اصرار دارد حریری باید تعهد دهد مواضع خود را تغییر نخواهد داد تا اجازه ترک ریاض را پیدا کند حرف‌هایی نیز درباره گروه‌گان ماندن خانواده حریری در ریاض برای تضمین عدم تغییر مواضع اعلام شده، مطرح است. حریری روز دوشنبه در میان نیروهای امنیتی سعودی به کاخ «الیمامه» رفت تا با ملک سلمان دیدار کند. هدف از دیدار این بود که نشان داده شود او جزو افراد بازداشت شده به اتهام فساد نیست.»

## سفر نمایشی حریری تحت بازداشت

الاجبار در پایان اشاره کرد برخی نزدیکان حریری امید داشتند که اصرار مقامات لبنانی در نهایت بن‌سلمان را مجبور خواهد کرد به او اجازه

## ریسک بزرگی که بن‌سلمان با حذف ولید بن‌طلال کرد

## قارونی که یک‌شنبه به خاک سپاه نشست



پازل

**حمایت ترامپ از کودتای بن‌سلمان**

ترامپ در توثیقاتی از اقدامات اخیر پادشاه و ولیعهد سعودی در راستای آنچه مبارزه با فساد خوانده شده، حمایت کرد و گفت: «به ملک سلمان و ولیعهد عربستان اعتماد زیادی دارم. آنها بخوبی می‌دانند چه می‌کنند.» ترامپ که در حال حاضر از کشورهای آسیایی دیدار می‌کند درباره بازداشت‌شدگان نوشت: «برخی افراد دستگیر شده سال‌هاست کشور خود را پوشیده‌اند.» در واقع این تمجیدهای ترامپ از این موج بازداشت‌ها در عربستان بی‌دلیل نیست، چرا که طبق گفته‌های افشاگر معروف این کشور، رئیس‌جمهوری آمریکا برای همسو شدن با سیاست‌های داخلی و همچنین خارجی بن‌سلمان بزرگ‌ترین رشوه در تاریخ جهان را از وی گرفته است. مجتهد در پیامی در توییتر نوشت: ولیعهد عربستان زمانی که ترامپ به این کشور سفر کرده بود، یک میلیارد دلار به وی رشوه داده است. وی تأکید کرد: سفر ترامپ به عربستان موضع واشنگتن را درباره رقابت میان محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان و محمد بن‌نافی، ولیعهد برکنار شده تغییر داده است. این افشاگر سعودی فاش کرد در زمان حضور ترامپ در عربستان، یک کسب‌وکار متعلق به موسسه اقتصادی ترامپ با حضور در بندر جده، این رشوه را به صورت پول نقد، اوراق بهادار و جواهر تحویل گرفته است. محمد بن‌سلمان علاوه بر آنکه به سمت ترامپ متمایل شده تا در امور داخلی عربستان طرف وی را بگیرد، همچنین خط مستقیم ارتباطی با رئیس‌جمهوری آمریکا دارد.

افسانه‌ای‌اش توسط بن‌سلمان و حذف جایگاهش در جهان عرب منجر می‌شود، ناخشنودی آشکار بزرگ‌ترین تشکیلات اروپا را در پی داشته است. این سرمایه‌دار محبوس ۶۲ ساله که ثروت او بر اساس گزارش‌های مختلف از جمله فوربس و بلومبرگ حدود ۲۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود، یکی از نمادهای لیبرالیسم در جزیره‌العرب محسوب می‌شود. بازداشت او درست در زمانی که ولیعهد به سر و صدا و تبلیغات بسیار اصلاحات فرمایشی به سبک لیبرال را در جامعه بشدت سنتی عربستان به راه انداخته، حامل پیامی روشن برای جهان است که برخلاف ادعای بن‌سلمان و حاکمیت جدید سعودی، هیچ چیز در این دیکتاتوری سلطنتی تغییر نکرده است و رسانه‌ها و نهادهای مدنی عمدتاً تحت تأثیر اروپا را به این فکر وامی‌دارد که باید فاتحه اصلاحات واقعی در عربستان را خواند. به عبارت دیگر شاید حذف بن‌طلال یک اشتباه راهبردی ناشی از قدرت‌طلبی بیش از حد برای ولیعهد خام سعودی به حساب

## چهار گوشه

**ختنی‌سازی حملات تروریستی علیه زائران حسینی**  
فرماندهی عملیات بغداد روز گذشته اعلام کرد ۲ عامل انتحاری که کمر بند انفجاری به خود بسته بودند، قصد داشتند زائران اربعین حسینی را در منطقه الرضوانیه در جنوب بغداد هدف قرار دهند اما نیروهای امنیتی توانستند این دو عامل را از پای در آورند. وی گفت: یکی از عاملان انتحاری بعد از کشته شدن نیروهای امنیتی متفجر شد اما تلفات جانی به دنبال نداشت.

## آزادی پخش اذان در ازبکستان

پخش اذان در مساجد بزرگ شهر تاشکند و استان‌های مختلف ازبکستان از جمله اندیجان و فرغانه از طریق بلندگوها آغاز شد. پیش‌تر نمایندگان شهروندان تاشکند به اداره مسلمانان ازبکستان پیشنهاد پخش اذان از طریق بلندگوها را داده بودند. طی ۱۰ سال اخیر در ازبکستان پخش اذان از طریق بلندگوها ممنوع بود زیرا نمایندگان دیگر ادیان از دولت درخواست کرده بودند.

## حمله تروریستی داعش در کابل

صبح دیروز مقام‌ها در افغانستان اعلام کردند دست کم ۲ فرد مسلح به دفتر شبکه تلویزیونی شمشاد در پایتخت حمله کرده و بعد از ایجاد یک انفجار وارد محل این دفتر شدند. خبرگزاری اعماق وابسته به داعش با قبول مسؤلیت این حمله اعلام کرد این حمله ۲۰ کشته به دنبال داشت. سال گذشته نیز ۷ عضو شبکه تلویزیونی خصوصی طلوع افغانستان به دست یک عامل انتحاری طالبان کشته شدند. در تحولی دیگر، سفیر پاکستان در افغانستان از ترور دیپلمات این کشور در شهر جلال‌آباد توسط افراد مسلح خبر داد.

## بیانیه ضعیف شورای امنیت درباره رویتکها

شورای امنیت سازمان ملل ساعات پایانی روز دوشنبه با صدور بیانیه‌ای خشنوت‌ها علیه اقلیت مسلمانان رویتکها را بشدت محکوم کرد. شورای امنیت طی این بیانیه از دولت میانمار خواست دیگر از نیروی نظامی پیش‌از‌حد در ایالت راخین استفاده نکند و گام‌هایی را برای تحقق حقوق بشر در این منطقه بردارد. شورای امنیت در حالی به صدور همین بیانیه بسنده کرد که قرار بود رای‌گیری در این قطعنامه قوی‌تری علیه میانمار برگزار شود که چین با آن مخالفت و وتو کرد.

## هلی‌برن آمریکا برای نجات داعشی‌ها

بالگردهای آمریکایی در سوریه، فرماندهان گروه تروریستی داعش را از شهر المیداین رایه‌جا کرده‌اند. شاهدان عینی به خبرگزاری ریائوستی اعلام کرده‌اند، پیش از آغاز عملیات ارتش سوریه، بالگردهای آمریکایی فرماندهان داعش را از شهر المیداین انشام داد، سپس یک حمله هوایی انجام شد و مردم محلی سعی کردند پناه بگیرند اما چندین بالگرد آمریکایی قابل مشاهده بود.

## سازمان ملل به سعودی‌ها هشدار داد

## خطر گرسنگی ۷ میلیون یمنی در محاصره

دفتر حقوق بشر سازمان ملل ضمن هشدار نسبت به وقوع فاجعه در یمن از رژیم عربستان خواست گذرگاه‌های مرزی این کشور را باز کند. به گزارش اسپوتنیک، این دفتر در بیانیه‌ای حملات ائتلاف عربی به صنعا را نگران‌کننده خواند و درباره وقوع فاجعه در یمن به دلیل بسته شدن تمام گذرگاه‌های زمینی، هوایی و دریایی توسط عربستان هشدار داد. در این بیانیه بستن گذرگاه‌های یمن توسط سعودی‌ها تحت عنوان مجازات دسته‌جمعی و غیرقانونی مردم یمن محسوب شده، چرا که اگر شرایط امدادسانی به یمن بازگشایی نشود این مساله برای ۷ میلیون یمنی که با گرسنگی مواجه هستند، فاجعه‌بار خواهد بود. سازمان جهانی بهداشت نیز اعلام کرد محاصره ائتلاف عربی علیه یمن تلاش‌ها برای مبارزه با وبا را در یمن با مشکل روبه‌رو می‌کند. همچنین در امور بشردوستانه اعلام کرد شورای امنیت چهارشنبه درباره اوضاع یمن تشکیل جلسه می‌دهد و با هشدار به ریاض خواستار آن شد هر چه سریع‌تر گذرگاه‌ها به سوی یمن از جمله فرودگاه صنعا و بندر حدیده باز شود.